
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12169

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 febbraio 2017, n. 210
D.G.R. n. 2031/2016 “Approvazione Programma Operativo 2016”. Rettifica e riapertura dei termini di pre-
sentazione istanze. Avviso ALLEGATO B “Sostegno alle eccellenze sportive” e Avviso Allegato C “Progetti 
per la promozione delle attività fisico-motorio sportive”.

Assente l’Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O  
“Programmazione e monitoraggio interventi regionali per lo Sport” e confermata dalla Dirigente della Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere, riferisce quanto segue, l’Assessore all’Agricoltura, Leonardo di Gioia:

Premesso che :
- la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, così come 

modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di 
tutte le attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi finanziari;

- Con la D.G.R. n. 1986 del 5/12/2016 di approvazione del “Programma Regionale Triennale 2016-2018 
denominato “Linee Guida per lo Sport 2016-2018” sono state definite le linee prioritarie di intervento, 
finalizzate alla diffusione dello sport e delle attività fisico motorie, da realizzarsi in Puglia, di seguito riportate:
- Asse 1: Promozione delle attività motorie e sportive come strumento di prevenzione e inclusione sociale.
- Asse 2: Promozione di manifestazioni e grandi eventi sportivi come leva per il marketing territoriale e lo 

sviluppo del turismo sportivo.
- Asse 3: Promozione dello sport di base: associazionismo sportivo, qualificazione degli impianti sportivi e 

delle professioni sportive.
- Asse 4: Sviluppo e consolidamento dell’OSSERVATORIO del Sistema Sportivo regionale.

- Con la D.G.R. n. 2031 del 13/12/2016 è stato approvato il “Programma Operativo 2016” il quale, nell’ambito 
delle attività di cui all’Asse 2, prevede la realizzazione dell’Azione IV “Sostegno alle eccellenze sportive 
pugliesi” e, contestualmente, è stato anche approvato il relativo Avviso Pubblico (Allegato B) rivolto alle 
organizzazioni sportive pugliesi che competono nella massima serie nazionale (Serie A) dei campionati 
dilettantistici a squadre, regolarmente organizzati dalle federazioni sportive.

- Con la DGR soprarichiamata, nell’ambito delle attività di cui all’Asse 2, è stata prevista la realizzazione 
dell’Azione V “Progetti per la promozione delle attività fisico-motorio sportive (ex Mis. 1)” ed è stato anche 
approvato il relativo Avviso Pubblico (Allegato C) rivolto a soggetti pubblici e privati per la realizzazione di 
attività sportive.

- I predetti Avvisi Pubblici hanno fissato il termine per la presentazione delle domande di concessione di 
contributi economici al 27.12.2016.

- A seguito di pubblicazione degli Avvisi sono pervenute al Servizio Sport per tutti, entro il 27/12/2016, n. 19 
istanze di contributo afferenti all’Avviso ALLEGATO B “ Sostegno alle eccellenze sportive” e n. 126 istanze 
per l’AVVISO C “Progetti per la promozione delle attività fisico-motorio sportive”.

- Con D. D. n. 1331 e 1332 del 21.12.2016 sono state nominate le Commissioni di Valutazione delle istanze 
presentate rispettivamente per l’Avviso ALLEGATO B e per l’Avviso ALLEGATO C.

- Nel corso dei lavori delle commissioni, in fase di verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità delle 
istanze, è emerso che:
• l’Avviso Pubblico ALEGATO B stabilisce quale condizione essenziale per l’ammissione agli interventi di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712170

sostegno finanziario che le competizioni si svolgano nella stagione sportive 2015 — 2016.
• l’Avviso Pubblico ALEGATO C stabilisce quale condizione essenziale per l’ammissione agli interventi di 

sostegno finanziario che possono inoltrare domanda di contributo i soggetti beneficiari <omissis> che 
risultino regolarmente iscritti nella sezione “Contributi economici 2015”

Dato atto che:
- il Programma Operativo 2015, approvato con D.G.R. n. 608 del 30/3/2015, ha già sostenuto attraverso la 

Misura 4 — Sostegno delle eccellenze sportive (art. 13 — art.41 LR 37/2014) le competizioni svolte nella 
stagione sportiva 2015/2016;

- l’Avviso pubblico approvato con DGR 2031/2016 ALLEGATO B “Sostegno alle eccellenze sportive” ripor-
ta, per mero errore materiale, il riferimento alla stagione sportiva 2015/2016 (competizioni già finanziate 
con il Programma Operativo 2015 a seguito di apposito Avviso pubblico approvato con D.G.R. n. 608 del 
30/3/2015), in luogo della stagione sportiva 2016/2017;

- l’Avviso pubblico ALLEGATO C, stabilisce che possono inoltrare domanda di contributo i soggetti beneficiari 
<omissis> che risultino regolarmente iscritti nella sezione “Contributi economici 2015” del portale istituzio-
nale www.pugliasportivait;

- a seguito di modifica del portale istituzionale www.pugliasportiva.it, antecedente alla scadenza degli Avvisi 
anno 2016, è stato variato il link “Contributi economici 2015” con “CONTRIBUTI ECONOMICI”;

- non è intendimento di questa Amministrazione limitare la partecipazione esclusivamente ai soggetti iscritti 
al portale pugliasportiva nell’anno 2015 .

Pertanto, pur confermando sotto ogni altro profilo quanto disposto dagli Avvisi Pubblici approvati con la 
D.G.R. n. 2031/2016, facendo salve le istanze ammissibili già presentate entro il termine del 27.12.2016, si 
rende necessario intervenire per chiarire i termini di ammissibilità degli interventi finanziari atteso che gli 
Avvisi sono riferiti alla programmazione regionale 2016 — 2017, si propone alla Giunta regionale di:

1. rettificare l’Avviso Pubblico “Azione 4 — Allegato B) Sostegno alle eccellenze sportive” parte integrante 
e sostanziale della D.G.R. n. 2031 del 13/12/2016 sostituendo le parole “si svolgano in tutto o in parte 
in territorio extraregionale nella stagione sportiva 2015 — 2016”, riportate a pag 21 —con le parole: “si 
svolgano in tutto o in parte in territorio extraregionale nella stagione sportiva 2016 — 2017;

2. rettificare l’Avviso pubblico “Azione 5 - ALLEGATO C) Progetti per la promozione delle attività fisico-
motorio sportive” parte integrante e sostanziale della D.G.R. n. 2031 del 13/12/2016 sostituendo le parole 
“Possono inoltrare domanda di contributo i Soggetti beneficiari sopraindicati che risultino regolarmente 
iscritti nella sezione “Contributi economici 2015” del portale istituzionale www.pugliasportiva.it., con 
le parole :”Possono inoltrare domanda di contributo i Soggetti beneficiari sopraindicati che risultino 
regolarmente iscritti nella sezione “Contributi economici”

3. Riaprire i termini di presentazione delle istanze di contributo relative agli Avvisi ALLEGATO B “Sostegno 
alle eccellenze sportive” e ALLEGATO C “Progetti per la promozione delle attività fisico-motorio sportive” 
allegati alla D.G.R. n. 2031/2016 confermando sotto ogni altro profilo il contenuto dei suddetti Avvisi 
precedentemente adottati.

4. Fissare a 10 giorni dalla data di pubblicazione sul B.U.R.P. del presente provvedimento che si propone 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12171

all’approvazione della Giunta, il termine di presentazione delle istanze di finanziamento, con le stesse 
modalità previste negli Avvisi Pubblici “Azione 4 — Avviso Allegato B) Sostegno alle eccellenze sportive” 
e “Azione 5 — Avviso Allegato C Progetti per la promozione delle attività fisico-motorio sportive”, parte 
integrante e sostanziale della D.G.R. n. 2031 del 13/12/2016, al fine di consentire a tutti gli eventuali 
soggetti beneficiari aventi titolo di presentare regolare domanda di accesso al contributo.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. 28/01 e s. m. i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma 
dell’art. 4, comma 4, lettera “K”, della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura;
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla Posizione Organizzativa e dalla Dirigente 

della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;
- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di far propria la relazione dell’Assessore proponente, per i motivi suesposti che qui si intendono 
integralmente riportati e trascritti;

2. di rettificare l’Avviso Pubblico “Azione 4 — Allegato B) Sostegno alle eccellenze sportive” parte integrante 
e sostanziale della D.G.R. n. 2031 del 13/12/2016 sostituendo le parole “si svolgano in tutto o in parte 
in territorio extraregionale nella stagione sportiva 2015 — 2016”, riportate a pag 21 —con le parole: “si 
svolgano in tutto o in parte in territorio extraregionale nella stagione sportiva 2016 — 2017;

3. di rettificare l’Avviso pubblico “Azione 5 - ALLEGATO C) Progetti per la promozione delle attività fisico-
motorio sportive” parte integrante e sostanziale della D.G.R. n. 2031 del 13/12/2016 sostituendo le parole 
“Possono inoltrare domanda di contributo i Soggetti beneficiari sopraindicati che risultino regolarmente 
iscritti nella sezione “Contributi economici 2015” del portale istituzionale www.pugliasportiva.it., con 
le parole :”Possono inoltrare domanda di contributo i Soggetti beneficiari sopraindicati che risultino 
regolarmente iscritti nella sezione “Contributi economici”

4. di riaprire i termini di presentazione delle istanze di contributo relative agli Avvisi ALLEGATO B “Sostegno 
alle eccellenze sportive” e ALLEGATO C “Progetti per la promozione delle attività fisico-motorio sportive” 
allegati alla D.G.R. n. 2031/2016 confermando sotto ogni altro profilo il contenuto dei suddetti Avvisi 
precedentemente adottati.

5. Di fissare a 10 giorni dalla data di pubblicazione sul B.U.R.P. del presente provvedimento il nuovo termine di 
presentazione delle istanze di finanziamento, con le stesse modalità previste negli Avvisi Pubblici “Azione 4 — 
Avviso Allegato B) Sostegno alle eccellenze sportive” e “Azione 5 — Avviso Allegato C Progetti per la promozione 
delle attività fisico-motorio sportive”, parte integrante e sostanziale della D.G.R. n. 2031 del 13/12/2016.

6. Di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere - SERVIZIO SPORT 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712172

PER TUTTI di dar seguito a tutti gli adempimenti conseguenti;

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito web www.regione.puglia.it

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante


